<sup>30</sup> Mar. Vict. *De defn.* 16.18-17.5: “Est igitur prima quae Graece οὐσιώδης dicitur, Latine substantialis appellari potest. Secunda est ἐννοηματική, quae solam notionem subicit. Tertia ποιότης, quae a qualitate nomen accepit. Quarta ὑπογραφική, quae a Tullio descriptio nominatur. Quinta κατ’ ἀντίθεσιν, Latine ad verbum possumus dicere. Sexta κατὰ διαφοράν, Latini de eodem et de altero nominant, quae per differentiam dici potest. Septima est κατὰ μεταφοράν, id est per translationem. Octava κατ’ ἀφαίρεσιν τοῦ ἐναντίου, id est per privantiam contrarii eius. Nona καθ’ ὑπότυπωσιν, id est per quandam imaginationem. Decima est ὡς τύπος, Latine ‘veluti’. Vndecima est κατ’ ἔλλειπές τοῦ πλήρους ὁμοίου γένους, id est per indigentiam pleni ex eodem genere. Duodecima κατ’ ἔπαινον, id est per laudem. Tertia decima est κατ’ ἀναλογία, id est iuxta rationem, quae

Una conoscenza che, però, quanto sappiamo della circolazione medioevale dell'opera fa ritenere più probabilmente mediate e non diretta. In effetti, i codici del *De definitionibus* più antichi a oggi noti, dove spesso il breve trattato è associato a opere di Boezio (come il *De divisione*) a cui viene talora anche ascritto, sono datati non prima della fine del secolo X<sup>31</sup> e riflettono l'attenzione carolingia alla tradizione della logica antica affine e rispondente alla promozione di questa e dei testi (come appunto quelli boeziani) della *Logica vetus* voluta da Alcuino.

Senza quindi poter escludere *a priori* che al più tardi nella seconda metà o alla fine del secolo VII il testo originale di Vittorino fosse già a disposizione di circoli di cultura insulare di cui anche l'*Ars Ambrosiana* (qualunque sia la provenienza del suo estensore, v. *infra*, par. II.4) è un rappresentante, appare più probabile che il suo autore o una sua fonte abbiano recepito di seconda mano la tassonomia delle *quindecim species definitionum*.

Ciò era possibile, alla quota cronologica in cui l'*Ars Ambrosiana* verosimilmente si colloca (comunque prima dell'età alcuiniana), grazie ad alcune delle *auctoritates* a cui l'Alto Medioevo doveva la conoscenza del Vittorino logico. Se per ragioni di cronologia dobbiamo con ogni probabilità escludere Anicio Manlio Severino Boezio<sup>32</sup>, che offre un riassunto a tratti critico dell'opera del 'rivale' nel suo commento ai *Topica* di Cicerone ma la cui dottrina logica, che sintetizza teoria retorica e teoria dialettica dei *loci*, si afferma stabilmente grazie ad Alcuino (che fra l'altro leggeva il